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[Karen Højte Jensen] 
venteafdeling på sygehusene. Og så har jeg 
sagt, at jeg lægger vægt på, at servicesiden i for- 
bindelse med opførelse af nye ældreboliger ik- 
ke glemmes. Det er vigtigt, at kommunerne le- 
ver op til deres forpligtelser. Jeg forstår simpelt 
hen ikke udlægningen af min tale. 

(Kort bemærkning). 

Grete Schødts (S): 
Jeg vil gerne erindre fru Karen Højte Jensen 

om den undersøgelse, vi i Folketingets Social- 
udvalg og Sundhedsudvalg fik foretaget for ca. 
8 måneder siden, hvor vi netop fik undersøgt: 
Hvorfor ligger vore ældre på sygehusene, hvor- 
for hjemtages de ikke? Som jeg sagde i min ord- 
førertale: De bor på sygehusene. Ca. 54 kom- 
muner svarede, at de på grund af manglende 
plejehjemspladser ikke var i stand til at hjemta- 
ge deres ældre. Det var også kommuner med 
døgnpleje, udbygget døgnpleje osv., men man 
henviste til, at disse mennesker var så plejekræ- 
vende, at det eneste rigtige var en plejehjems- 
plads. Og desværre er det ikke længere 503, der 
bor på vore sygehuse; i dag er antallet over 
1.000. 

Så vil jeg meget kort sige til fru Karen Højte 
Jensen: Mange konservative ordførere har ved 
tidligere lejligheder her i Folketinget talt om 
nedbrydning af faggrænser. Det har vi netop 
gjort med den nye social- og sundhedsuddan- 
nelse, som startede her 1. januar 1991, og den 
hilser jeg i hvert fald meget velkommen, og jeg 
tror på, at den bliver til gavn for alle ældre, der 
skal have hjælp. 

(Kort bemærkning). 

Tom Behnke (FP): 
Hjemmehjælpen skal være gratis. Den, der 

har sparet gennem livet, skal ikke straffes for 
sin samfundsgavnlige adfærd. Det troede jeg 
egentlig også var regeringens politik. Det er i 
hvert fald det, regeringen gentagne gange har 
lagt op til, at nu skal der spares op, til man bli- 
ver ældre. Men hvad er så resultatet? Det er, at 
man bliver straffet, hvis man har lidt på kiste- 
bunden, hvorimod den, der har brugt sin for- 
mue, kan få til både det ene og det andet, og det 
endda til trods for at det kan være svært nok at 
spare op med de skatter og afgifter, vi har i 
Danmark. 

Det, der skal afgøre behovet for hjemme- 
hjælp, skal ikke være økonomisk formåen, men 
derimod en objektiv vurdering af det reelle og 
konkrete behov i hvert enkelt tilfælde. Vi hører 
jævnligt om ældre, der får henholdsvis for me- 
get og for lidt hjemmehjælp, og det er ikke ri- 
meligt hverken for den ene eller for den anden. 
Kommunerne skal leve op til deres ansvar og 
foretage en nøgtern vurdering, således at de, 
der har behov for hjælp, får denne hjælp, uan- 
set hvad de har liggende på kistebunden; det 
troede jeg også var regeringens politik. 

(Kort bemærkning). 

Pernille Frahm (SF): 
Skulle det ikke være regeringens skyld, at 

kommunerne har en dårlig økonomi? Jamen 
det er jo regeringen, der lægger indtægtsloftet 
for kommunernes økonomi, så jeg forstår det 
ikke. Skal det forstås på den måde, at kommu- 
nerne ikke har økonomiske problemer? Det 
kommer da vældigt bag på mig. 

Det, det også handler om ud over det med 
økonomien -  for det er ikke nok, at de sidder og 
bliver enige om, hvor mange penge der er -  må 
være, at man sikrer, at der prioriteres således, at 
loven overholdes. 

(Kort bemærkning). 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Nu gør fru Karen Højte Jensen det samme 

som kommunerne: slår ud med armene og si- 
ger: Jamen det er ikke vores skyld, det her har 
vi overladt til det kommunale selvstyre, og så er 
det op til kommunerne. Det er nøjagtig det 
samme svar, de gamle får, når de henvender sig 
hos kommunen. Så siger kommunen: Jamen 
Folketinget har ikke sendt penge med denne 
lov. 

Det er fuldstændig totalt ligegyldigt, om det 
er den enes eller den andens skyld. De gamle 
kan ikke være tjent med det skænderi mellem 
kommunerne og Folketinget. Når man bliver 
bekendt med, at kommunerne ikke har levet op 
til de forpligtelser, som de har fået fra dette Fol- 
keting, er det nu engang sådan, at så er det Fol- 
ketingets pligt at gribe ind. Derfor er det sørge- 
ligt, at man også i denne sag måtte have initiati- 
ver fra andre sider end regeringens, før der ske- 
te noget. Det er derfor, det er nødvendigt med 
denne debat. Det er derfor, det er nødvendigt 
med den dagsorden, der er foreslået. 


